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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na téma dabingu. V práci jsou shrnuty základní teoretické poznatky

o historii dabingu v naší zemi a ve světě. Zároveň práce zprostředkovává informace o výrobě

dabingu samotného, jeho tvůrčích aspektech a zásadách, které by se měly dodržovat

pro výrobu kvalitně zpracovaného dabingu. Práce je obohacena informacemi z rozhovorů

s mistry zvuku, kteří působí v dabingovém odvětví a dodávají tak práci poznatky z praxe.
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ABSTRACT

The work is focused on the topic of dubbing. The thesis summarizes the basic theoretical

knowledge about the history of dubbing in our country and in the world. At the same time,

the work provides information about the production of dubbing itself, its creative aspects

and principles that should be followed for the production of successful dubbing. The work

is enriched with information from interviews with sound masters who work in the dubbing

industry and thus provide the work with practical knowledge.
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ÚVOD

Mnoho lidí na dnešní kvalitu dabingu u nás nahlíží jako na nekvalitní práci – mnozí

z nás mohli být svědky typu prohlášení jako: „ten starý dobrý dabing“, nebo „náš dabing byl

nejlepší na světě“… Ovšem je to pravda? Co se tedy změnilo? Jak je na tom dnes dabing?

A jak se vlastně dabing dělá?

To jsou otázky, které mě vedly k tomu napsat diplomovou práci o dabingu. Vždy bylo

mým tajným snem se zkusit věnovat dabingu a namlouvat hvězdné celebrity na obrazovce.

Díky své profesi a společnosti filmařů, kterou se obklopuji, mám možnost se k tomuto

doposud mnou neprobádanému tématu přiblížit a pokusit se získat odpovědi na tyto otázky.

Aby to bylo možné, je nezbytné si uvědomit, že dabing obsahuje široké spektrum

profesních znalostí a historických událostí, které se k nim vážou. Je tedy zapotřebí vzít

v potaz jednotlivé dílčí aspekty dabingu a prozkoumat je separátně. Proto se ve své práci

budu zaobírat nejen výrobou dabingu, ale i jeho historickým kontextem a novodobými

trendy, jež mají vliv na jeho kvalitu. V práci konstruktivně zpracovávám rozhovory s mistry

zvuku, kteří hovoří o svých zkušenostech a postupech v práci u dabingu.
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1 HISTORIE DABINGU

Dabing neodmyslitelně patří k součásti naší filmové zkušenosti a vyprávění. Dokáže

nám zprostředkovat cizojazyčné filmy a seriály ze zahraničí, které by mnoho lidí bez něj

nepochopilo. Díky dabingu nemáme možnost vnímat pouze překlad originálního díla jako

u titulků, ale vnímáme veškeré umělecké aspekty filmového vyprávění. Dabing v nás tak

vyvolává emocionální prožitek a pomáhá držet bohatství národního jazyka.

Je důležité si uvědomit, že se dabing v každé zemi vyvíjel po své vlastní ose a měl

svůj specifický účel. Vývoj dabingu, stejně tak jako i filmu, umění apod. se odrážel

na historickém pozadí doby a technologických prostředků. Jednotlivé historické milníky

vedly dabing různými cestami svého vývoje a v každé zemi získával svoji úlohu, funkci,

postavení v umělecké sféře a národní důstojnost. Československý a následně český dabing

se stal uměleckou profesí, jenž získal celosvětovou reputaci a uznání. Stalo se tak díky

našemu jazykovému patriotismu, slavným divadelním hercům a vynikajícím osobnostem

z dabingového štábu, jenž dokázali prosadit dabing do umělecké sféry a posunout jej

na profesionální úroveň.

1.1 Počátky dabingu ve světě

V době na začátku filmu známé jako „éra němého filmu“ se děj vyjadřoval pouze

obrazem (s minimálním množstvím titulků). Proto byly němé filmy všeobecně čitelné

a nepoznaly hranice. S příchodem zvuku do filmu vznikly nové vyjadřovací roviny filmu

a díky tomu bohužel i jazykové bariéry.1

„První“ zvukový film The Jazz Singer uveden v Americe roku 1927 byl natočen beze

zvuku a až následně do něj bylo vloženo několik mluvených výstupů a písní. V roce 1929

byl však uveden americký snímek Lights of York, který je považován za první „stoprocentně

zvukový film“ a namísto pouhého technického záznamu začalo díky obohacené zvukové

stopě vznikat umění. Ovšem jazykové bariéry začaly vznikat ve chvíli, kdy se cizojazyčné

filmy promítaly v zemích neznalé originálního jazyka filmu – například ve Francii

1 MAKARIAN, Gregor. Dabing: teória, realizácia, zvukové majstrovstvo. Bratislava: Ústav hudebnej vedy

Slovenskej akadémie vied, 2005, str. 12. ISBN 808913503X.
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při promítání amerických zvukových filmů se během projekce ozývaly výkřiky: „Mluvte

francouzsky!“ díky čemuž můžeme říct, že vznikla první poptávka po dabingu.2

Pro účely mezinárodní výměny se zpočátku nejprve vkopírovaly titulky, které

vyjadřovaly pouze stručný obsah děje a nedovedly zpracovat pro diváka umělecký zážitek

ve spojení obrazu a zvuku.

Mezi prvními řešeními po nástupu zvukového filmu byly pokusy vytvořit různé

jazykové verze stejného filmu (jazykové mutace). Například v roce 1930 byla vytvořená

americká, švédská a německá verze filmu Ann Christie podle hry Eugena O’Neilla s Gretou

Garbo v hlavní roli.3 Z hlediska realizace těchto jazykových verzí nebyl problém

s technickou filmovou realizací (jelikož se natáčelo ve stejných dekoracích), ale s financemi

vynaloženými na cestování a ubytování evropských herců. Málokterý americký herec uměl

totiž ovládat jiné jazyky tak dobře, aby ve filmu mohl hrát – s výjimkou právě Grety Garbo.

Ve zkratce – nápad to byl dobrý, ale těžce realizovatelný.4

První primitivnější pokusy o skutečný dabing se objevily již před II. světovou válkou

– ve Francii měli například své herce specializované pouze pro dabing. V Sovětském svazu

se první nadabovaný film objevil v roce 1935 – americký film Invisible Man od režiséra

Jamese Whalea Nexuse. Samozřejmě filmy byly dabovány i v různých jazycích

pro jednotlivé svazové státy.5

S rozvinutější technikou po druhé světové válce se začaly objevovat snahy

o zpřístupnění cizojazyčných filmů divákovi s formou dabingu. Ovšem tím, že technické

zařízení nebylo ještě na příliš vysoké úrovni a diváci nebyli stále ochotni tento „primitivní“

převod do jazyka cílené země přijmout, se Evropa takřka rozdělila na dva tábory –

titulkovací a dabovací. Oba tábory preferující jednoznačně svůj způsob.6

V USA se filmy vůbec nedabují, v případě zakoupení pouze otitulkují, anebo celý

film natočí ve své vlastní verzi („remake“).

2 TALPOVÁ, Sylva. Kapitoly o dabingu. 1. vyd. Brno: JAMU, 2013, str. 7. ISBN 978-80-7460-044-9.
3 MAKARIAN, Gregor. Dabing: teória, realizácia, zvukové majstrovstvo. Bratislava: Ústav hudebnej vedy

Slovenskej akadémie vied, 2005, str. 12. ISBN 808913503X.
4 TALPOVÁ, Sylva. Kapitoly o dabingu. 1. vyd. Brno: JAMU, 2013, str. 8. ISBN 978-80-7460-044-9.
5 MAKARIAN, Gregor. Dabing: teória, realizácia, zvukové majstrovstvo. Bratislava: Ústav hudebnej vedy

Slovenskej akadémie vied, 2005, str. 13. ISBN 808913503X.

6 TALPOVÁ, Sylva. Kapitoly o dabingu. 1. vyd. Brno: JAMU, 2013, str. 10. ISBN 978-80-7460-044-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Dabing primárně vzniknul jen jako řešení, aby diváci porozuměli zahraničním filmům,

kterým jazykově nerozumí, ovšem odborně připravený a umělecky hodnotně interpretovaný

dabing má hodnotu původního díla. V mimořádných případech se může stát, že výkon herců

(a ostatních tvůrců) může dokonce předčít původní uměleckou hodnotu originálu. V této

souvislosti je rozhodně na místě uvést fakt, že český a později i slovenský dabing dosahoval

v minulosti velmi vysoké úrovně.7

1.2 Počátky dabingu u nás

V Československu se první nadabovaný film objevil v roce 1933, a to americký film Na

stopě od režiséra H. C. Raymakera. České znění vyrobil Ing. Miroslav Gebert, který přeložil,


[…]


tady máme z minulosti nahraných spoustu sborů, takže když například dělám kriminálku, tak

sáhnu do kriminálních sborů a nahodím to do podkresu. Každopádně při nahrávání si herce

korigujeme tak, aby se hlášky a repliky neopakovaly, a taky s nimi manipuluju v nahrávací

místnosti tak, aby mi ten prostor vznikl. Dřív neexistovaly ještě běžné hally a slušné dozvuky

na simulaci prostoru, takže jediná možnost byla umístit ten mikrofon do toho prostoru a

přimíchávat ho. Tento princip a technologie fungovala od konce 50. let živého dabingu,

fungovala i přes smyčkový dabing až do dnešní doby, kdy jsme to převzali od starších a

nenašli jsme způsob to nějak měnit.“

Jak nahráváš dialogy a vytváříš iluzi exteriéru/interiéru? Vytváříš to mikrofony a

prostorem, nebo spíš postprodukčně?

„V České televizi pracujeme s prostorem, takže ve studiu máme dva mikrofony, kdy

jeden je konkrétní přímý (Neumann U87) a druhý máme umístěný ve velkém studiu

v prostoru, takže díky zvukovému zpoždění a odrazům vytváříme prostor. Přímý mikrofon

mám rozdělený na 3 kliky, kdy na první mám korekce pro interiér, na druhém korekce pro

exteriér a na třetím efekt pro telefon. Je to z toho důvodu, že dřív ty věci bylo zapotřebí mít

hotové rovnou. Určitě dělám to, že popisuju scénu zvukově, tzn. pokud je to exteriér, tak

mám exteriérové korekce a dělám na ní vzdálenosti. Netočím to naplno, jak je zvykem jinde,

ale když vidím že je ve větší vzdálenosti tak donutím herce, aby nasadil ve výrazu, aby to

vypadalo, že mluví na delší vzdálenost, já si to uberu a víc se mi to prosadí v tom celkovém

zvuku a má to ten charakter, jakože mluví z dálky.

U interiéru dělám zvukovou perspektivu z blízka/dálky, poměrem přímého a

prostorového mikrofonu vytvářím tu vzdálenost v prostoru. Také příchody, odchody, mluvení

z vedlejších místností, za dveřmi dělám poměry. Taky sahám do korekcí, aby to mělo správný

charakter podle způsobu – ostřejší/tupější… Samozřejmě když je potřeba tak ještě ten

prostor dolaďuju hallovými efekty. Je potřebné ale zmínit, že už se dolazuje celková barva a

perspektivní vzdálenosti už jsou nahrané.

V dnešní době, je z pohledu placového zvukaře všechno natočené na porty. Takže

když se pak míchá ten film, tak ty zvuky prostoru nejsou reálné, ale uměle vytvořené a je taky

tendence dnešní doby dělat dialogy tak, že jsou skoro ve stejné úrovni a ta plasticita není

taková. Dost často se tedy stane že to mám udělané reálněji než v tom originálu – což myslím

že ale není na škodu a ta autenticita víc vynikne. Tyhle postupy jsme teda převzali od starších

a je nás teda tady pár zvukařů, co to takhle ještě dělá.“

Jakým způsobem vytváříš a používáš zvukové efekty na dialogy? Případně, děláš tyto

úpravy, nebo je to v kompetenci studia, které film nazvučilo?

„Dřív, když jsme například potřebovali udělat efekt ampliónu, tak jsme to proháněli

přes magneťák a využívat rozdíl mezi záznamovou a reprodukční hlavou, anebo jsme si to

pouštěli dolů do studia a vlastně do vedlejší stopy jsme si to nahráli z toho prostoru – tím

pádem jsme si vytvořili ten prostor i to zpoždění.

Dneska se efekt telefonu moc nepoužívá tak jak to děláme tady, většinou se to dělá

spíš plug-iny, já to tady dělám tak jak se to ještě dělávalo.“

Jak vnímáš rozdíl přístupu nahrávání dialogů po smyčkách a po postavách? Změnil

se přístup hodně?

„Tady už nemáme možnost dělat smyčkově, což ale bylo pro zvukaře geniální,

protože věděl, co se bude točit dopředu a mohl se připravit. Dneska už mi aspoň režiséři

napíšou do scénáře prostředí, ve kterém se to bude dít. Samozřejmě všechno je dnes o

penězích a o času.

Jak vnímáš kvalitu našeho dabingu v dnešní době a jeho budoucnost?

„Myslím že i nadále nebude dost lidí schopných koukat na titulky a taky jazykově

vybavených tak, aby byli schopní například pochopit film v černošském slangu. Co se týče

kvalitu tak je to opravdu o penězích, ale zároveň i o hercích a režisérech. Dříve sice ten

synchron nebyl dokonalý, ale herecký výkon byl výrazně lepší. Dneska všichni herci stíhají

synchron, důrazy nejsou správně a málokterý si přečte větu dopředu a neví na co reaguje.

Pokud je režisér připravený a nebere dabing pouze jako příjmem peněz, tak je schopen

uhlídat ty herce tak, aby to nebyly jen strojní odpovědi, ale mělo to herecký přístup. A to je

podle mě to důležité, protože ten film by mě měl bavit i od těch herců i v tom dabingu, měl

bych umět pochopit ty reakce. Samozřejmě dělá taky moc dobrý překlad a úprava dialogů,

což je základ pro úspěšně zpracovaný dabing. Na druhou stranu, není to jen u dabingu,

ale dnešní doba je taková, že režíruje úřednice, která dřív zvedala telefony a kolikrát i lidi,

kteří jsou dabingem nepoznamenaní, a to neumí kolikrát ani česky – což jazykově by měli

umět. S tím materiálem, co dostaneme my, uděláme ten dobrý film, jen když je ten materiál

dobrý.

Nejzásadnější heslo u dabingu by asi bylo: Z hovna bič neupleteš, upleteš li –

nezapráskáš, a pokud zapráskáš, tak leda sebe.