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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Student Lukáš Pešek se ve své teoretické diplomové práci zaměřuje na dabing v českém i

zahraničním kontextu. Na práci oceňuji především její reflektování současné doby, výsledek

ale vnímám jako pouhé shrnutí dostupných zdrojů (literatura, rozhovory) bez hlubšího

analytického vhledu do problematiky (podrobnější práce se SW, postupy, implementace

analytických podkladů na vlastní praktický projekt atd.).

Dovolím si takto také reflektovat některé body:

- Pozor na práci s pojmy – např. nekvalitní umělecký dabing - prof. Bláha v jeho knize

Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla jasně sub-kategorizuje a vysvětluje (student

však dále nerozvádí a toto neuvádí i když jasně popisuje jednu z kategorií).

- Ověřujte si technická tvrzení například: AVID PT v historickém kontextu měl opravdu

max. 256 stop – dnes jsme však na čísle 2048 atd.

- V práci sice uvádíte, že se pro kontrolu posílá dabing distributorovi, neuvádíte však

aktuální trend u velkých zahraničních distributorů – tedy, že mix a finalizace probíhá

například v PinewoodStudios (UK) a ne tedy v ČR. Snahou distributora je tedy:

a) dosáhnout možná co nejlepší kvality ve všech distribucích

b) zamezit nežádoucímu úniku kopie před distribucí do kin

Myslím, že by práci určitě prospěla komunikace s větším počtem lidí v soukromém sektoru.

Například v LSproduction – trochu jiný přístup než ČT – má zdrojový materiál od Pixaru

vyřezaná pouze ústa (kvůli možnému úniku vizuálu ven) což se výrazně podepisuje na

režijním i hereckém přístupu k projektu.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- Uveďte příklady nejpoužívanějších SW řešení pro Dabing – jejich výhody a nevýhody, míra

užití v ČR – čerpejte z vašich zkušeností, načerpaných informací či odborné literatury.

Návrh klasifikace .......................B-velmi dobře....................................

V(e) ...................................... dne ......................................
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 podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně